
 

 

 

 

 

平素は、当協会の事業の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上

げます。 

当協会では、企業経営者や研修担当者を対象に上記研修会を実施しております。兵庫県経

営者協会様にご協力いただき実施した第１回（令和６年９月）では、明石市役所の増原 裕

子様にご講演いただきました。 

 さて、第３回の研修会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。「社会的

孤立・孤独の軽減と予防」をテーマにした講義、ならびに当協会が本年度制作いたしました

人権啓発ビデオの上映を行います。万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようお願い

申し上げます。 

 

１ 日 時  令和７年２月５日（水） 13：25～15：45 

２ 場 所  県立のじぎく会館 ２階 201号室 

神戸市中央区山本通４-22-15（ＪＲ、阪神元町駅から山側へ徒歩約 15分） 

電話：（078）242-5355  FAX：（078）242-5360 

３ 内 容（受付：13:00、開会 13:25から） 

（１）13：30～14：45   講演：社会的孤立・孤独の軽減と予防 

講師：学校法人追手門学院 初等中等教育長 浦光博 

（２）15：00～15：40  令和６年度人権啓発ビデオ 上映 

タイトル：あなたのいる庭 

テ ー マ：社会におけるこどもの人権 

～誰もが一人の人間として尊重される社会の実現をめざして～  

出 演 者：南野陽子、石田莉子、窪塚俊介、ふせえり 他 

４ 対 象  企業経営者、人権啓発担当者 等  約５０名 

５ 参加費  無料 （旅費は各所属でお願いいたします） 

６ 申 込  裏面の参加申込書を下記（当協会）あて電子メールまたはＦＡＸにてご送付

ください。なお、申込をもって受付といたしますので、当日会場にお越しく

ださい。 

（１）申込先  公益財団法人 兵庫県人権啓発協会 研修部（担当：井上） 

〒650-0003 神戸市中央区山本通４-22-15（TEL 078-242-5355） 

ＦＡＸ：０７８－２４２－５３６０   

Email：inoue@hyogo-jinken.or.jp 

（２）申込締切 令和７年１月 24日（金） 

 

近畿経済産業局人権啓発支援事業 

企業経営者人権啓発セミナー 
                  主催：（公財）兵庫県人権啓発協会 

              後援：兵庫県経営者協会 

                         近畿経済産業局人権啓発支援事業 



７ 講師プロフィール 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企業経営者人権啓発セミナー参加申込書〈令和７年１月 24日（金）〆切〉 

会  社  名 役  職  名 名 前 

 

 

  

 

 

  

連絡先 

担当者 職名・名前  

電話番号  

e-mail  

※ご記入いただいた情報は、名簿作成及び運営に関する連絡にのみ使用します。 

浦 光博（うら みつひろ）  

追手門学院大学 初等中等教育長 

 

○略歴 

1956年生まれ。1979年に関西大学社会学部社会学科卒業し、1981年に関西大

学社会学研究科社会心理学専攻修士課程修了。鳴門教育大学助教授、広島大学教授等を

経て現職に就く。 

社会の中で人びとが孤立し孤独を感じる、あるいは人びとが集団や組織、対人関係

から排除される過程にはどのような社会的、対人的、個人的要因が関わっているのかに

ついて、社会心理学、神経科学など多様な観点からアプローチしている。 

これまで集団力学、社会心理学、産業・組織心理学の領域での研究活動の傍ら、教育

委員会や警察本部と協力し、地域・家庭教育の充実に向けての活動、地域防犯体制の強

化などの地域貢献活動に取り組んできた。 

○主な著書 

『排斥と受容の行動科学－社会と心が作り出す孤立－』（サイエンス社） 

『支えあう人と人－ソーシャル・サポートの社会心理学』（サイエンス社） 

参加申込書  e-mail inoue@hyogo-jinken.or.jp 

Fax ０７８－２４２－５３６０  （公財）兵庫県人権啓発協会 宛 


